дело №5-218/9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июня 2022 года                                                город Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., при секретаре судебного заседания Ахсановой Э.Б., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ в отношении Барова В.В., (данные изъяты),
установил:

Баров В.В. *** года в 23 часа 20 минут возле дома ***, будучи отстраненным от управления транспортным средством «***», государственный регистрационный знак ***, в 23 часа 47 минут *** года, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Баров В.В. при рассмотрении дела, не отрицая факта управления транспортным средством, вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что сотрудники ГИБДД не предлагали ему пройти освидетельствование на состояние опьянения. 

Выслушав Барова В.В., изучив письменные материалы дела, мировой судья считает факт совершения Баровым В.В. административного правонарушения установленным и доказанным на основании следующего. 

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (далее Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ установлено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

В соответствии с пунктом 3 раздела I Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года №475 (далее по тесту - Правила, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года №475) достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Согласно части 9 раздела II Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года №475, результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел РФ по согласованию с Министерством здравоохранения РФ. К указанному акту приобщается бумажный носитель с записью результатов исследования. Копия этого акта выдается водителю транспортного средства, в отношении которого проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. В случае отказа водителя транспортного средства от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не составляется.

 Нормы раздела III Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года №475, воспроизводят указанные в части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ обстоятельства, являющиеся основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и устанавливают порядок направления на такое освидетельствование.

Согласно пункту 10 раздела III Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года №475 направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ» определено, что отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например, отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

Вина Барова В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении от *** года в отношении Барова В.В.;

- протоколом об отстранении Барова В.В. от управления транспортным средством «Лада Калина», государственный регистрационный знак *** от *** года;

- протоколом о направлении Барова В.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от *** года, согласно которому Баров В.В. в присутствии двух понятых отказался выразить свое отношение к направлению его на медицинское освидетельствование; 

- протоколом о задержании транспортного средства «***», государственный регистрационный знак ***, которым управлял Баров В.В. от *** года;  
- объяснениями фио фио., из содержания которых следует, что они участвовали в качестве понятых и при них сотрудники ГИБДД неоднократно предлагали Барову В.В. пройти освидетельствование, на что Баров В.В. не ответил согласием, промолчал, также ему неоднократно было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что Баров В.В. не дал своего согласия, молчал, от каких-либо подписей и объяснений отказался; 

- объяснениями инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району фио., из содержания которых следует, что у Барова В.В. имелись признаки опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке, в присутствии понятых он был отстранен от управления транспортным средством, ему неоднократно было предложено пройти освидетельствование, что он не отвечал, на неоднократное предложение пройти медицинское освидетельствование ответа от Барова В.В. не последовало, от каких-либо подписей Баров В.В. отказался;
- видеозаписью.

Свидетель фио. при рассмотрении дела пояснил, что *** года, около 22 часов 35 минут он находился возле торгового центра, расположенного возле дома ***. Когда собирался выезжать со стоянки на своем автомобиле «***», почувствовал удар в задний бампер. Он вышел из автомобиля и увидел отъезжающий автомобиль «***», который хотел скрыться с места ДТП. Он начал преследовать данный автомобиль, в процессе движения позвонил в дежурную часть и сообщил о ДТП. Догнав данный автомобиль на светофоре, он вышел, посмотрел на передний бампер и, увидев там повреждения, сказал водителю, что он совершил столкновение. Водитель «***» резко сдал назад и уехал. Он продолжил преследовать автомобиль, догнав его только после того, как водитель заехал в тупик, где велись ремонтные работы возле дома ***. Повреждения на автомобилях соответствовали обстоятельствам ДТП. Водителем оказался Баров В.В., который хотел убежать, но упал, после чего он не отпускал Барова В.В. до приезда сотрудников ГИБДД. Сотрудники ГИБДД посадили Барова В.В. в патрульный автомобиль для оформления документов. 

Должностное лицо - инспектор ДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району Республики Татарстан фио. при рассмотрении дела пояснил, что *** года во время несения службы поступило сообщение о том, что по адресу: ***, задержан водитель, управлявший автомобилем «***», и скрывшийся с места ДТП. Прибыв на место задержания, установили личность водителя автомобиля «***», им оказался Баров В.В. Неоднократно предлагали пройти процедуру освидетельствования в присутствии двух понятых с использованием прибора алкотектор «Юпитер», на что Баров В.В. промолчал, какого-то мнения не выразил. После этого, Барову В.В. было предложено проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования, на что он так же ответил молчанием. У Барова В.В. имелись признаки алкогольного опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, поведение, не соответствующее обстановке.
Правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, образует формальный состав, то есть считается оконченным в момент невыполнения требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 


Являясь участником дорожного движения, Баров В.В. в силу пункта 1.3 Правил дорожного движения, обязан знать и соблюдать требования данных Правил.

Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу в отношении Барова В.В. (протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол о направлении на медицинское освидетельствование), составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены верно. 

Протокол об административном правонарушении, составлен уполномоченным должностным лицом и соответствует требованиям статей 28.2, 28.5 КоАП РФ, предъявляемым к его содержанию и порядку составления. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, а потому данный протокол признан судом в качестве допустимого доказательства по делу.

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства позволяют сделать вывод о том, что Баров В.В. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения при наличии предусмотренных законом оснований, порядок его направления на данную процедуру не нарушен, требования статьи 27.12 КоАП РФ и указанных выше Правил соблюдены. 

Оснований ставить под сомнение факты, указанные должностным лицом в составленных процессуальных документах, отсутствуют. 

Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Барова В.В. по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Барова В.В.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Барова В.В., мировой судья признает совершение им административного правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Барова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району.

Разъяснить Барову В.В., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение - НБ Республика Татарстан, г.Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, ОКТМО 92644000, КБК 18811601121010001140, УИН 18810416222060014619.
Разъяснить Барову В.В., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов. 

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.

Мировой  судья                                                                                              Миннибаева Э.М.



